
SETTORE

LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 918 del 04/10/2017

Registro del Settore

N.  76 del  04/10/2017

Oggetto: Determinazione  inerente  le  ammissioni  e  le  esclusioni 
relativamente  alla  procedura  negoziata  per  laffidamento  del 
Progetto  A3  n.  72/17/U  Manutenzione  ordinaria  impianti 
antincendio  Edifici scolastici e sociali  Gestione 2017-2018-2019



Determinazione  inerente  le  ammissioni  e  le  esclusioni   relativamente  alla 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  Progetto  A3  n.  72/17/U 
“Manutenzione ordinaria  impianti  antincendio – Edifici  scolastici  e  sociali  – 
Gestione 2017-2018-2019”

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI 
INFRASTRUTTURE PATRIMONIO 

Richiamati i seguenti atti:

-- la Determinazione Dirigenziale n. 761 del 26.08.2017 con la quale si provvedeva 
all’approvazione  del  progetto  A3  n.  72/17/U relativo  alla  "Manutenzione 
ordinaria impianti antincendio – Edifici scolastici e sociali – Gestione 2017-
2018-2019” in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00  di cui 
euro  132.300,00  a  base  di  gara,  comprensivo  di  €  2.160,00  imputati  quali 
imprevisti;

-- la  RdO (Richiesta di  Offerta)  n.  1672068 pubblicata  sulla  piattaforma MePA - 
Consip il 04.09.2017 sono state invitate con lettera protocollo generale n. 45167 
del 04.09.2017 tutte le ditte abilitate al bando “PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI”  –  Categoria:   SERVIZI  AGLI  IMPIANTI 
(MANUTENZIONE E RIPARAZIONE) – Descrizione: IMPIANTI ANTINCENDIO – 
Prodotto:  FORNITURA A CORPO DI SERVIZI  AGLI IMPIANTI’”  a  presentare 
entro le ore 19,00 del giorno 20.09.2017, la loro migliore offerta per l'esecuzione 
dei servizi di cui all’oggetto.

Vista la  determinazione  a  contrattare  del  Dirigente  del  Settore  A3  n.  761  del 
26.08.2017, con la quale si stabiliva di procedere all’assegnazione dei lavori di cui 
sopra mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. 
lgs.  n.  50/2016  (lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000  euro  ed  inferiore  a 
150.000,00  euro),  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, con aggiudicazione in base al 
criterio  del  minor  prezzo  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;

Considerato che in data 22.09.2017 è stata effettuata la seduta pubblica di gara 
durante  la  quale  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  attestante 
l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  all’art.  80,  nonché  la  verifica  della 
documentazione  attestante  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1  del  D.  Lgs.  50/2016.   Nella 
indicata seduta venivano rilevate le seguenti difformità/carenze a carico di

A) ditta Obbiettivo Luce di Uccellari Stefano e Fabio snc,  la quale:
 non  risultava  in  possesso  del  PASSoe  da  ottenere  mediante  la 

registrazione al servizio AVCPASS dell’ANAC, secondo quanto riportato 
al punto 6 lettera B della lettera di invito, 

 non  produceva la  Cauzione  Provvisoria  secondo  quanto  riportato  al 



punto n. 6 lettera C della lettera di invito

Pertanto  si  riteneva  opportuno,  alla  luce  di  quanto  sopra  specificato,  ottenere 
un’integrazione  documentale  da  parte  della  ditta  suddetta,  disponendo  per  tale 
motivo la sospensione della gara e richiedendo alla medesima, con comunicazione 
Prot. Gen. le n. 49045 del 23.09.2017, di far pervenire la documentazione mancante, 
atta a regolarizzare/integrare la documentazione presentata in fase di gara, al fine di  
chiarire  la  posizione  della  stessa  nei  confronti  degli  obblighi  di  legge,  nonché 
dell’ammissione dei concorrenti alla successiva fase della gara relativa all’apertura 
del plico contenente l’”Offerta economica”

Dato atto che:   in  data 28.09.2017 alle ore 9,00 si svolgeva la seconda seduta 
pubblica per procedere all’esame delle offerte inviate sulla piattaforma del MePA di 
Consip e da cui si verificava che:
-- la  ditta  Obbiettivo Luce di  Uccellari  Stefano e Fabio snc,  faceva pervenire 

regolarmente la documentazione richiesta ad integrazione della documentazione 
presentata in fase di gara, adempiendo a quanto stabilito dalle prescrizioni di gara 
e pertanto veniva  ammessa alla fase successiva della gara;

Considerato altresi che, nell’ambito della medesima seduta si è successivamente 
proceduto  alla  verifica  della  documentazione  attestante  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione  di  all’art.  80,  nonché  alla  verifica  della  documentazione  attestante  la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 
29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e alla proposta di ammissione/esclusione dei 10 
concorrenti che presentavano offerta nei termini previsti dalla lettera di invito

Visto il  provvedimento  di  ammissione  ed  esclusione  Prot.  Gen.le  n.  50609  del 
02/10/2017 che,  allegato al  presente atto,  ne costituisce parte integrante, da cui 
risulta:

a) ammessi n°10 Operatori Economici

b) esclusi n° 0 Operatori Economici

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1; 

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze del provvedimento di  ammissione ed esclusione dei 
concorrenti dalla gara di cui al prot. Gen.le  n. 50609 del 02/10/2017 allegato al  
presente atto di cui ne costituisce  parte integrante;

2. di  dare  atto  che  come  risulta  dall’allegato  Provvedimento  le  ditte 



Ammesse/Escluse sono le seguenti:

DITTA INDIRIZZO Ammessa/
Esclusa

1 FRECCIA ESTINTORI DI 
MANTOVANI GIUSEPPE

VIA GIOVANNI BATTISTA 
SICHERI 35

38070 STENICO (TN)
A

2 ELETTRON VIA CADUTI DEL 
LAVORO 26

25016 GHEDI (BS) A

3 CPL CONCORDIA SOC.COOP VIA GRANDI 39 41033 CONCORDIA 
S/SECCHIA (MO)

A

4 CAMPANELLA IMPIANTI SRL VIA TURI 16 70013 CASTELLANA G A

5 L’OPEROSA IMPIANTI SRL A 
SOCIO UNICO

VIA DON MINZONI 25 40057 GRANAROLO 
EMILIA (BO)

A

6 PRIMA IMPIANTI SRL VIA ROMA 24 98124 MESSINA (ME) A
7 PROFESSIONE SICUREZZA 

SRL
VIA BRIANTEA 62/A 20063 CERNUSCO SUL 

NAVIGLIO (MI) A
8 ARTICOLI PROTETTIVI MISPA VIA M. BOCCARDO 2/B – 

6/B
10147 TORINO (TO)

A
9 OBBIETTIVO LUCE DI 

UCCELLARI STEFANO E 
GALLI FABIO SNC

VIA DELLA TECNICA 50 41058 VIGNOLA (MO) A

10 GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI VIA FERRI ROCCO 42 70022 ALTAMURA (BA) A

3. di  ammettere  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  n.  10  (dieci)  concorrenti 
partecipanti  alla  medesima  procedura,  come  risultanti  dall’elenco  contenuto 
nell’allegato provvedimento;

4. di  pubblicare la  presente  determina relativa  alle  ammissioni  sul  profilo  della 
stazione  appaltante  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di 
gara  e  contratti  –  Provvedimenti  di  ammissione  ed  esclusione,  ai  sensi 
dell’art. 29 c.1 del D. Lgs 50/2016.

5. di dare avviso, contestualmente alla pubblicazione prevista nell’art. 29 comma 1, 
ai concorrenti, del provvedimento che determina l’esclusione e l’ammissione della 
procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 3, del D. 
Lgs. N. 50 del 2016;

6. di dare atto:

- che l’ufficio a cui  rivolgersi  per prendere visione dei documenti  relativi  alle 
ammissioni  ed  esclusioni  dei  concorrenti  è  l’Ufficio  Amministrazione  e 
Controllo  del  Settore  A3  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  e  Patrimonio  del 
Comune di Carpi;

- che  ai  sensi  dell’art.  120,  comma 2  bis,  del  D.  Lgs.  N.  104/2010,  come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il presente atto è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Bologna entro 30 giorni decorrenti 
dalla data della sua pubblicazione sul profilo di committenza della Stazione 
Appaltante.



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione inerente le 
ammissioni e le esclusioni  relativamente alla procedura negoziata per laffidamento del Progetto A3 
n. 72/17/U Manutenzione ordinaria impianti antincendio  Edifici scolastici e sociali  Gestione 2017-
2018-2019� ”,  n° 76 del registro di Settore in data  04/10/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 05/10/2017 al giorno 20/10/2017.


